(38) *Instituta*, dans GUIGNARD, p. 273 (cap. LXXXV); NOSCHITZKA, p. 38 (cap. XLVIII).

(39) *Statuta*, 1195, n° 100.

(40) *Statuta*, 1154, n° 28.

(41) *Ecclesiastica officia*, cap. LXXXIV, dans GUIGNARD, p. 191; NOSCHITZKA, p. 97 (cap. LXXXVI); SÉJALON, p. 167.

(42) MIGNE, *P. L.*, t. LXVI, col. 125-204.

(43) *Exordium Cisterciensis coenobii*, dans GUIGNARD, p. 71; NOSCHITZKA, p. 14 (cap. XV).

(44) SMARAGDE, *Commentaria in regulam sancti Benedicti, prooemium*, dans MIGNE, *P. L.*, t. CII, col. 691 D.

ment et moralement, *dirigé en droite ligne*. *Regula* n'est autre chose qu'une règle droite simple, toute barre droite de bois ou de métal, et une règle au sens moral.

Rectitude de la règle: par définition, elle doit mener au but. Il ne peut y avoir de règle qui ne soit pas droite, qui ne conduise pas en droite ligne; il ne saurait y avoir de mauvaise règle. Autrement dit, pour ce qui concerne la règle de saint Benoît, il ne se peut qu'elle ne conduise inmanquablement, infailliblement, au but: c'est-à-dire à la vie éternelle, à la sainteté. C'est pourquoi les cisterciens s'y attachèrent avec détermination, et voulurent l'observer en tout. Observer, *observare*, qui signifie *veiller sur, respecter*, composé du verbe *servare*: *garder, sauver*. Le mot *observantia* se trouve aux premières lignes de l'*Exordium*: "ut... tenacius et locum et observantiam sanctae regulae in eo a nobis per Dei gratiam utcumque inchoatam ament" (45). Mais c'est surtout dans la Charte de charité qu'on le rencontre. C'est pour le soin des âmes qu'il faudra veiller à l'observance de la règle: "ut si quando a sancto proposito et observantia sanctae regulae paululum, quod absit, declinare tentaverint, per nostram sollicitudinem ad rectitudinem vitae redire possint" (46). Il faudra, est-il dit plus loin, observer la règle en toutes choses: "Nunc vero volumus illisque praecipimus ut regulam beati Benedicti per omnia observent" (47). Les abbés réunis en chapitre général devront y veiller avec soin: "In observantiam sanctae regulae vel ordinis si quid emendandum est vel augendum, ordinent" (48); et plus loin: "In observatione sanctae regulae vel ordinis obediant per omnia" (49).

Au chapitre des punitions à infliger aux abbés négligents, il est question de l'abbé "contemptor regulae vel ordinis nostri", ou "transgressor sanctae regulae" (50); des abbés qui sont coupables "a rectissima via sanctae regulae vel ordinis nostri exorbitare", ou qui "a regula erraverint" (51). On lit enfin au commencement des *Instituta generalis capituli* que les abbés réunis en chapitre traiteront "de observantia sanctae regulae" (52). Nulle part, on ne rencontre l'expression "regula ad litteram".